
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 131

14 Μαρτίου 2013

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. 807
Επανακαθορισμός των οριογραμμών του αιγιαλού και 

της παραλίας και καθορισμός των οριογραμμών του 
παλαιού αιγιαλού, έμπροσθεν των εγκαταστάσεων 
του Α.Η.Σ. της Δ.Ε.Η., στην περιοχή του Αθερινόλακ−
κου, Δήμου Σητείας του Νομού Λασιθίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) του Ν.2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 τ.Α΄) «Αιγιαλός και πα−
ραλία και άλλες διατάξεις»,

γ) του Ν.Δ. 439/1970, «περί συμπληρώσεως των διατά−
ξεων περί αιγιαλού»,

δ) του άρθρου 46, παρ. 21 του Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 
τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της §2 του άρθρου 39, του 
Ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας,

ε) του Ν.3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ. 532/1970, 
Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, 
Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993,

ε) του Π.Δ 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

2. Τη με αριθ.37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 1432/05 
τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον κα−
θορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονο−
μίας και Οικονομικών.

3. Το με αριθμ. 1030067/296/Α0006/07.04.2004 έγγρα−
φο της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοι−
κητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περι−
έρχονται από 10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

4. Την αριθμ. 1001792/168/Β0010/04.03.1999 (ΦΕΚ 217/ 
τ.Δ΄/01.04.1999) απόφαση Υπουργού Οικονομικών, με την 
οποία καθορίσθηκαν οι οριογραμμές του αιγιαλού και 
της παραλίας στην περιοχή.

5. Την αριθμ. ΔΜΚΘ/8426/29.11.2010 αίτηση της Δ.Ε.Η. 
Α.Ε., με την οποία ζητείται ο επανακαθορισμός των 
οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας στην εν 
λόγω περιοχή, μετά την ολοκλήρωση της κατασκευής 
των εγκεκριμένων λιμενικών έργων και προσχώσεων.

6. Το τοπογραφικό−υψομετρικό διάγραμμα, που συ−
νέταξε τον Απρίλιο του 2012 η εταιρεία ADENS Α.Ε. 
και υπογράφει ο Διπλωματούχος Πολιτικός Μηχανικός 
Νικηφορίδης Κων/νος, σε δύο (2) πινακίδες και σε κλί−
μακα 1:1000, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 23.01.2013 απ' τον Τοπογράφο Μηχα−
νικό Τ.Ε. Στάμο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
απ' την Μπρόκου Μαίρη, Εφοριακό Π.Ε, Προϊσταμένη της 
ίδιας Υπηρεσίας.

7. Το με αριθμ. Φ.119/169244/Σ. 1391/20.03.2012 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ το οποίο αναφέρει ότι το ΓΕΕΘΑ δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
ορίων αιγιαλού − παραλίας και τυχόν υπάρχοντος πα−
λαιού αιγιαλού στη θέση «ΑΘΕΡΙΝΟΛΑΚΚΟΣ», Δήμου 
Σητείας, Νομού Λασιθίου.

8. Την από 23.01.2013 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό ορίων 
αιγιαλού και παραλίας και τον καθορισμό του παλαιού 
αιγιαλού έμπροσθεν των εγκαταστάσεων της Α.Η.Σ της 
Δ.Ε.Η, στην περιοχή του Αθερινόλακκου, Δήμου Σητείας, 
Νομού Λασιθίου.

9. Το με αριθ.203/04.02.2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου σύμφωνα με το οποίο διαβιβάστηκε 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Δ/νση Οικο−
νομικού − Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) το σύνολο της 
σχετικής αλληλογραφίας και σχέδιο απόφασης για την 
έκδοση επικυρωτικής πράξης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23.01.2013 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής περί 
καθορισμού και επανακαθορισμού των ορίων αιγιαλού, 

1281

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.03.19 11:40:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1282 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Αθερινό−
λακκος» του Δήμου Σητείας και το τοπογραφικό−υψομε−
τρικό και κτηματολογικό διάγραμμα που συνέταξε τον 
Απρίλιο του 2012 η εταιρεία ADENS Α.Ε. και υπογράφει 
ο Διπλωματούχος Πολιτικός Μηχανικός Νικηφορίδης 
Κων/νος, σε δύο (2) πινακίδες και σε κλίμακα 1:1000, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 23.01.2013 απ' τον Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Στά−
μο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία απ' την 
Μπρόκου Μαίρη, Εφοριακό Π.Ε, Προϊσταμένη της ίδιας 
Υπηρεσίας.

Σύμφωνα με την από 23.01.2013 έκθεση της αρμόδιας 
επιτροπής:

ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΕΤΑΙ
Η οριογραμμή του αιγιαλού, η οποία αποτυπώνεται με 

κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, στα τμήματα που 
περιγράφονται με τα στοιχεία:

α) 1, Α1, Α2, A3, A4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, A11
β) 24, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, 

Α22, Α23, 36
γ) 38, Α24, Α25, Α26, Α27, Α28, Α29, Α30, 46
Η οριογραμμή του αιγιαλού, η οποία παραμένει ως είχε 

καθορισθεί με την αριθ. 1001792/168/Β0010/04.03.1999 
απόφαση Υπουργού Οικονομικών, αποτυπώνεται με 
μαύρη συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται 
με τα στοιχεία:

δ) A11, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24
ε) 36, 37, 38
Στο σύνολό της, η οριογραμμή του αιγιαλού, περιγρά−

φεται με τα στοιχεία:
1, Α1, Α2, A3, A4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, A11, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23, 24, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, 
Α22, Α23, 36, 37, 38, Α24, Α25, Α26, Α27, Α28, Α29, Α30, 46.

ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ
Η οριογραμμή της παραλίας, η οποία είχε καθορισθεί 

με την αριθ. 1001792/168/Β0010/04.03.1999 Απόφαση, η 
οποία αποτυπώνεται με μαύρη διακεκομμένη πολυγω−
νική γραμμή και περιγράφεται με τα στοιχεία:

1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 
18΄, 19΄, 20΄, 21΄, 22΄, 23΄, 24΄, 25΄, 26΄, 27΄, 28΄, 29΄, 30΄, 31΄, 32΄, 
33΄, 34΄, 35΄, 36΄, 37΄, 38΄, 39΄, 40΄, 41΄, 42΄, 43΄, 44΄, 45΄, 46΄.

Η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν συντρέχει λόγος 
καθορισμού ζώνης παραλίας, γιατί σύμφωνα με την 
παράγραφο 1 του άρθρου 5 της με αριθ. 1089532/8205/
Β0010/20.04.2005 κοινή υπουργική απόφαση, η οποία 
δημοσιεύθηκε στο με αριθμ. 595/Β/04.05.2005 Φ.Ε.Κ., σαν 
στοιχείο για τον καθορισμό ζώνης παραλίας, εξετά−
ζονται οι τυχόν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύν−
σεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη. Στη συγκεκριμένη περίπτωση, στον εγκεκριμένο 
Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π., η υπό εξέταση περιοχή χαρακτηρίζεται ως 
«ζώνη οχλούσας βιομηχανίας» και η θαλάσσια λεκάνη 
έμπροσθεν των εγκαταστάσεων της Δ.Ε.Η. είναι χαρα−
κτηρισμένη ως «ζώνη ρύπανσης νερών». Άρα λόγω των 
ειδικών χρήσεων γης, οι οποίες κάνουν απαγορευτική 
τη χρήση της θάλασσας από τους λουόμενους και για 
λόγους ασφαλείας των εγκαταστάσεων της Δ.Ε.Η., δεν 
καθορίζεται ζώνη παραλίας. Η εξυπηρέτηση του αλιευτι−
κού καταφυγίου, στο βόρειο τμήμα των εγκαταστάσεων 
(τμήμα 38, Α24, Α25, Α26, Α27, Α28, Α29, Α30, 46), γίνεται 
από τον υφιστάμενο παραλιακό δρόμο.

ΚΑΘΟΡΙΖΕΤΑΙ
Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού, η οποία απο−

τυπώνεται με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή, στα 
τμήματα που περιγράφονται με τα στοιχεία:

α) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, A11
β) 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36
γ) 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46.
Από τον καθορισμό της οριογραμμής του παλαιού 

αιγιαλού προκύπτουν δημόσια κτήματα, τα οποία απο−
τυπώνονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
και χαρακτηρίζονται ως:

Δημόσιο κτήμα 1, με εμβαδόν Ε=50.879,29 τ.μ.
Δημόσιο κτήμα 2, με εμβαδόν Ε=20.260,27 τ.μ.
Δημόσιο κτήμα 3, με εμβαδόν Ε= 8.955,66 τ.μ.
Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού, της πα−

ραλίας και του παλαιού αιγιαλού, είναι εξαρτημένες 
από το Κρατικό Δίκτυο, στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συ−
ντεταγμένων της προβολής ΕΓΣΑ ΄87, του Datum GRS 
80. Οι συντεταγμένες αυτές, σημειώνονται σε πίνακα 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 28 Φεβρουαρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
Για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών 

του αιγιαλού και της παραλίας και τον καθορισμό 
των οριογραμμών του παλαιού αιγιαλού, έμπροσθεν 

των εγκαταστάσεων του Α.Η.Σ. της Δ.Ε.Η., 
στην περιοχή του Αθερινόλακκου, 
Δήμου Σητείας Νομού Λασιθίου.

Σήμερα, Τετάρτη 23 Ιανουαρίου 2013, οι κάτωθι:
Μπρόκου Μαίρη, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη−

ρεσίας Λασιθίου, ως Πρόεδρος της επιτροπής και οι:
1. Στάμος Κωνσταντίνος, Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε., 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου,
2. Τσικαλάκη Μικαέλα, Ανθυπασπιστής Λ.Σ., Υπολιμε−

νάρχης του Υ/Χ Σητείας,
3. Κολιόπουλος Εμμανουήλ., Προϊστάμενος της Δ/νσης 

Πολεοδομίας του δήμου Σητείας,
4. Μαυράκης Εμμανουήλ, Προϊστάμενος της Δ/νσης 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο οποίος δεν προσήλθε 
αν και προσκλήθηκε, ως μέλη,

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμ−
μών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως 
προβλέπεται από το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 
285/Α/19−12−2001), που συγκροτήθηκε με την αριθμ. 
3439/02−09−2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, μεταβήκαμε επι−
τόπου, στην περιοχή έμπροσθεν των εγκαταστάσεων 
του Α.Η.Σ. της Δ.Ε.Η, στον Αθερινόλακκο, δήμου Σητείας 
νομού Λασιθίου και αφού λάβαμε υπόψιν:

1. Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 
285/Α/19−12−2001), «περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες 
διατάξεις».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1283

2. Το με αριθμ. πρωτοκόλλου 1008244/857/Β0010/ 
11−03−2002 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις για 
το Ν. 2971/2001.

3. Τη με αριθμ. 1001792/168/Β0010/04−03−1999 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών, η οποία δημοσιεύθηκε στο 
με αριθμ. 217/Δ/01−04−1999 Φ.Ε.Κ., με την οποία καθορί−
σθηκαν οι οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας 
στην περιοχή.

4. Τη με αριθμ. πρωτοκόλλου ΔΜΚΘ/8426/29−11−2010 
αίτηση της Δ.Ε.Η. Α.Ε., με την οποία ζητείται ο επα−
νακαθορισμός των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας στην εν λόγω περιοχή, μετά την ολοκλήρωση 
της κατασκευής των εγκεκριμένων λιμενικών έργων και 
προσχώσεων.

5. Το τοπογραφικό−υψομετρικό διάγραμμα, που συ−
νέταξε τον Απρίλιο του 2012 η εταιρεία ADENS Α.Ε. 
και υπογράφει ο Διπλωματούχος Πολιτικός Μηχανι−
κός Νικηφορίδης Κων/νος σε δύο (2) πινακίδες και σε 
κλίμακα 1:1000, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης στις 23−01−2013 απ' τον Τοπογράφο 
Μηχανικό Τ.Ε. Στάμο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία απ’ την Μπρόκου Μαίρη, Προϊσταμένη της 
ίδιας Υπηρεσίας.

6. Το με αριθμ. Φ. 119/169244/Σ. 1391/20−03−2012 έγγρα−
φο του Γ.Ε.ΕΘ.Α., με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά για τη 
συνέχιση της διαδικασίας.

7. Τα στοιχεία που προέκυψαν από τη σημερινή επιτό−
πια μετάβαση, σχετικά με τη μορφολογία της περιοχής, 
όπως προβλέπεται απ' το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Η γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής πριν την κατασκευή των 
νόμιμων έργων, συνίστατο από βραχώδη πρανή με ήπιες 
κλίσεις. Μετά την διενέργεια των προσχώσεων και την 
κατασκευή των λιμενικών εγκαταστάσεων, έχει αλλάξει 
η μορφολογία της ακτής σε όλο το παραλιακό μέτωπο.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδα−
φος γαιώδες και ημιβραχώδες. Η περιοχή βρίσκεται 
εκτός σχεδίου πόλης και εκτός ορίων οικισμού και εί−
ναι αδόμητη. Σύμφωνα με τον εγκεκριμένο Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. 
του πρώην Δήμου Λεύκης (απόφαση Γ. Γ. Περιφέρειας 
Κρήτης 7224/30−09−2009, η οποία δημοσιεύθηκε στο με 
αριθμ. 539/ΑΑΠΘ/21−10−2009 Φ.Ε.Κ.), οι χρήσεις γης της 
περιοχής είναι:

− γεωργική γη
− βοσκότοποι
− ζώνη οχλούσας βιομηχανίας (λόγω των εγκαταστά−

σεων της Δ.Ε.Η.).
3. Το φυσικό όριο βλάστησης, πριν την κατασκευή των 

έργων, συνίστατο από χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση 
(αγριόχορτα) και θαμνώδη φυσική βλάστηση (πουρνά−
ρια, σχίνα). 

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. 

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή, λόγω του ανατολικού και νότιου προσανα−
τολισμού της, προσβάλλεται από ιδιαίτερα ισχυρούς 
νότιους και νοτιοανατολικούς ανέμους, ενώ οι βόρειοι 
και βορειοδυτικοί άνεμοι που πνέουν στην περιοχή δεν 

ξεπερνούν τα 6 μποφόρ, σύμφωνα με τα στοιχεία του 
Υπολιμεναρχείου Σητείας. 

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος έχει αμμώδη 
σύσταση με μεγάλες κλίσεις και μεγάλα βάθη κοντά 
στην ακτή καθώς και το ότι σε περιπτώσεις ακτών με 
μεγάλες κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή, ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος 
ακτής προκειμένου να εκτονωθεί. 

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής και πιο συγκεκριμένα, επειδή πρόκει−
ται για ακτή με μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης, 
δημιουργείται μεγαλύτερης έντασης κυματικό πεδίο. 

στ) Την ύπαρξη τεχνικών έργων στη περιοχή, τα οποία 
υφίστανται νομίμως. Τα έργα έχουν κατασκευασθεί κα−
τόπιν των εξής αποφάσεων:

1. Με την αριθμ. 1058959/6419/Β0010/23−08−2001 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομικών, παραχωρήθηκε χώρος 
αιγιαλού έκτασης 14.550 τ.μ. για κατασκευή λιμενικών 
έργων.

2. Με το από 11−04−2002 Π.Δ., το οποίο δημοσιεύθηκε 
στο με αριθμ. 358/Δ/02−05−2002 Φ.Ε.Κ., εγκρίθηκε η δι−
ενέργεια προσχώσεων σε θαλάσσια έκταση 71.820 τ.μ.

3. Με την αριθμ. 7045/24−03−2005 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κρήτης παραχωρήθηκε 
χώρος αιγιαλού έκτασης 13.178,04 τ. μ. για κατασκευή 
κτηρίων και εγκαταστάσεων.

4. Με την αριθμ. 31622/15−11−2006 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κρήτης παραχωρήθηκε 
χώρος αιγιαλού έκτασης 60 τ.μ. για κατασκευή κτηρίων 
εξυπηρέτησης του Λιμενικού Σώματος.

ζ) Την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη. Στον εγκεκριμένο Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π., η υπό επανακαθο−
ρισμό περιοχή, δεν εντάσσεται σε κάποια ζώνη ειδικής 
προστασίας αλλά βρίσκεται εξ' ολοκλήρου σε ζώνη 
χαρακτηρισμένη ως "ζώνη οχλούσας βιομηχανίας". Η 
θαλάσσια λεκάνη έμπροσθεν των εγκαταστάσεων της 
Δ.Ε.Η. είναι χαρακτηρισμένη ως "ζώνη ρύπανσης νερών".

η) Στην περιοχή άμεσης γειτνίασης με την παράκτια 
ζώνη δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 
οιασδήποτε κατηγορίας.

θ) Στην περιοχή δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών. 
8. Το γεγονός ότι οι οριογραμμές του αιγιαλού και της 

παραλίας έχουν καθοριστεί διοικητικά, αλλά λόγω της 
κατασκευής των νομίμων έργων και της διενέργειας των 
προσχώσεων, έχει μεταβληθεί η φυσική ακτογραμμή 
και η μορφολογία της ακτής και συνεπώς πρέπει να 
επανακαθορισθούν και να προσδιοριστούν τα δημόσια 
κτήματα που προκύπτουν.

Στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000, το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση της 
επιτροπής, το οποίο συντάχθηκε τον Απρίλιο του 2012 
σε δύο (2) πινακίδες, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 23−01−2013 απ' τον Τοπογράφο Μηχα−
νικό Τ.Ε. Στάμο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερο−
μηνία απ' την Μπρόκου Μαίρη, Προϊσταμένη της ίδιας 
Υπηρεσίας,

ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ 
Την οριογραμμή του αιγιαλού, η οποία αποτυπώνεται 

με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, στα τμήματα 
που περιγράφονται με τα στοιχεία: 



1284 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

α) 1, Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11. 
β) 24, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, 

Α22, Α23, 36. 
γ) 38, Α24, Α25,Α26, Α27, Α28, Α29, Α30, 46.
Η οριογραμμή του αιγιαλού, η οποία παραμένει ως είχε 

καθορισθεί με την αριθμ. 1001792/168/Β0010/04−03−1999
απόφαση, αποτυπώνεται με μαύρη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή και περιγράφεται με τα στοιχεία: 

δ) Α11, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24. 
ε) 36, 37, 38.
Στο σύνολό της, η οριογραμμή του αιγιαλού, περιγρά−

φεται με τα στοιχεία: 
1, Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23, 24, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, 
Α22, Α23, 36, 37, 38, Α24, Α25, Α26, Α27, Α28, Α29, Α30, 46.

ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕ 
Την οριογραμμή της παραλίας, η οποία είχε καθορι−

σθεί με την αριθμ. 1001792/168/Β0010/04−03−1999 από−
φαση, η οποία αποτυπώνεται με μαύρη διακεκομμένη 
πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται με τα στοιχεία:

1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 
18΄, 19΄, 20΄, 21΄, 22΄, 23΄, 24΄, 25΄, 26΄, 27΄, 28΄, 29΄, 30΄, 31΄, 32΄, 
33, 34΄, 35΄, 36΄, 37΄, 38΄, 39΄, 40΄, 41΄, 42΄, 43΄, 44΄, 45΄, 46΄. 

Η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν συντρέχει λόγος κα−
θορισμού ζώνης παραλίας, γιατί σύμφωνα με την πα−
ράγραφο 1 του άρθρου 5 της με αριθμ. 1089532/8205/
Β0010/20−04−2005 κοινής υπουργικής απόφασης, η οποία 
δημοσιεύθηκε στο με αριθμ. 595/Β/04−05−2005 Φ.Ε.Κ., 
σαν στοιχείο για τον καθορισμό ζώνης παραλίας, εξε−
τάζονται οι τυχόν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ−
θύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη. Στη συγκεκριμένη περίπτωση, στον εγκεκριμένο 
Σ.Χ.Ο.Ο. Α.Π., η υπό εξέταση περιοχή χαρακτηρίζεται ως 
«ζώνη οχλούσας βιομηχανίας» και η θαλάσσια λεκάνη 
έμπροσθεν των εγκαταστάσεων της Δ.Ε.Η. είναι χαρα−
κτηρισμένη ως «ζώνη ρύπανσης νερών». Άρα λόγω των 

ειδικών χρήσεων γης, οι οποίες κάνουν απαγορευτική 
τη χρήση της θάλασσας από τους λουσμένους και για 
λόγους ασφαλείας των εγκαταστάσεων της Δ.Ε.Η., δεν 
καθορίζεται ζώνη παραλίας. Η εξυπηρέτηση του αλιευτι−
κού καταφυγίου, στο βόρειο τμήμα των εγκαταστάσεων 
(τμήμα 38, Α24, Α25, Α26, Α27, Α28, Α29, Α30, 46), γίνεται 
από τον υφιστάμενο παραλιακό δρόμο.

ΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ Την οριογραμμή του παλαιού αιγια−
λού, η οποία αποτυπώνεται με μπλε συνεχή πολυγω−
νική γραμμή, στα τμήματα που περιγράφονται με τα 
στοιχεία: 

α) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, Α11
β) 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36. 
γ) 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46.
Από τον καθορισμό της οριογραμμής του παλαιού 

αιγιαλού προκύπτουν δημόσια κτήματα, τα οποία απο−
τυπώνονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
και χαρακτηρίζονται ως:

Δημόσιο κτήμα 1, με εμβαδόν Ε=50.879,29 τ.μ. 
Δημόσιο κτήμα 2, με εμβαδόν Ε=20.260,27 τ.μ. 
Δημόσιο κτήμα 3, με εμβαδόν Ε= 8.955,66 τ.μ.
− Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού, της πα−

ραλίας και του παλαιού αιγιαλού, είναι εξαρτημένες 
από το Κρατικό Δίκτυο, στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συ−
ντεταγμένων της προβολής ΕΓΣΑ ΄87, του Datum GRS 
80. Οι συντεταγμένες αυτές, σημειώνονται σε πίνακα 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος 
ΜΑΙΡΗ ΜΠΡΟΚΟΥ

Τα Μέλη
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΑΜΟΣ

ΜΙΚΑΕΛΑ ΤΣΙΚΑΛΑΚΗ
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΛΙΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1285



1286 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1287



1288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1289



1290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1291



1292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001311403130012*


